
 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos de Gabinete e Disciplinares 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 098/2024 

Publicado em 17 de Outubro de 2024 
 
 
 
 

Sem alterações.  
 

 

Sem alterações.  
 

 

Sem alterações.  

TERMO DE DESIGNAÇÃO 

  

O Secretário Executivo de Políticas sobre Drogas, Yury Francisco Ribeiro, no uso de suas atribuições, 
resolve: 

  

Designar a servidora Thays Malena Moura Pedrosa, Matrícula nº: 456.469-3,  cargo: Gerente Geral de 
Políticas sobre Drogas  para exercer, sem prejuízo de suas atividades laborais, a função de Gestora da 
Parceria firmada entre a Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - 
SAS e o Centro de Desenvolvimento e Cidadania - CDC, decorrente do Chamamento Público nº 
001/2024 - SAS/PE, Lote 1 - Programa ATITUDE Núcleo Recife: Termo de Colaboração nº 001/2024, 
como estabelece o inciso V, alínea f, do art. 40 do Decreto Estadual nº 44.474, de 2017, inciso III do 
art. 8º e §§ 3º, 6º e 7º do art. 35 da Lei nº 13.019, de 2014 e como fiscal da parceria designar o 
servidor Bruno Ricardo Luna de Oliveira, matrícula nº 458.191-1, cargo: Gerente de Articulação da 
Política de Prevenção às Drogas, sem prejuízo de suas atividades laborais. 

  

Designar a servidora Yluska Almeida Coelho dos Reis, Matrícula nº: 469.754-5, cargo: 
Superintendente de Gestão da Políticas sobre Drogas para exercer, sem prejuízo de suas atividades 
laborais, a função de Gestora da Parceria firmada entre a Secretaria de Assistência Social, Combate à 
Fome e Políticas sobre Drogas - SAS e o Centro de Desenvolvimento e Cidadania - CDC, decorrente do 
Chamamento Público nº 001/2024 - SAS/PE, Lote 2 - Programa ATITUDE Núcleo Jaboatão dos 
Guararapes: Termo de Colaboração nº 002/2024, como estabelece o inciso V, alínea f, do art. 40 do 
Decreto Estadual nº 44.474, de 2017, inciso III do art. 8º e §§ 3º, 6º e 7º do art. 35 da Lei nº 13.019, 



  
 

[Digite aqui] 
 

de 2014 e como fiscal da parceria designar a servidora Thays Malena Moura Pedrosa, Matrícula nº: 
456.469-3, cargo: Gerente Geral de Políticas sobre Drogas, sem prejuízo de suas atividades laborais. 

  

Designar o servidor Bruno Ricardo Luna de Oliveira, matrícula nº 458.191-1, cargo: Gerente de 
Articulação da Política de Prevenção às Drogas para exercer, sem prejuízo de suas atividades laborais, 
a função de Gestora da Parceria firmada entre a Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e 
Políticas sobre Drogas - SAS e o Centro de Desenvolvimento e Cidadania - CDC, decorrente do 
Chamamento Público nº 001/2024 - SAS/PE, Lote 3 - Programa ATITUDE Núcleo Cabo de Santo 
Agostinho: Termo de Colaboração nº 003/2024, como estabelece o inciso V, alínea f, do art. 40 do 
Decreto Estadual nº 44.474, de 2017, inciso III do art. 8º e §§ 3º, 6º e 7º do art. 35 da Lei nº 13.019, 
de 2014 e como fiscal da parceria designar a servidora Yluska Almeida Coelho dos Reis, Matrícula nº: 
469.754-5, cargo: Superintendente de Gestão da Políticas sobre Drogas, sem prejuízo de suas 
atividades laborais. 

  

Designar a servidora Yluska Almeida Coelho dos Reis, Matrícula nº: 469.754-5, cargo: 
Superintendente de Gestão da Políticas sobre Drogas para exercer, sem prejuízo de suas atividades 
laborais, a função de Gestora da Parceria firmada entre a Secretaria de Assistência Social, Combate à 
Fome e Políticas sobre Drogas - SAS e o Centro de Desenvolvimento e Cidadania - CDC, decorrente do 
Chamamento Público nº 001/2024 - SAS/PE, Lote 4 - Programa ATITUDE Núcleo Caruaru: Termo de 
Colaboração nº 004/2024, como estabelece o inciso V, alínea f, do art. 40 do Decreto Estadual nº 
44.474, de 2017, inciso III do art. 8º e §§ 3º, 6º e 7º do art. 35 da Lei nº 13.019, de 2014 e como fiscal 
da parceria designar o servidor Bruno Ricardo Luna de Oliveira, matrícula nº 458.191-1, cargo: 
Gerente de Articulação da Política de Prevenção às Drogas, sem prejuízo de suas atividades laborais. 

  

Recife, 10 de julho de 2024. 

  

YURY FRANCISCO RIBEIRO 
Secretário Executivo de Políticas sobre Drogas 

 

 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

  

O Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, no uso de suas 
atribuições, resolve: 

  

1) Designar os servidores(as): Yluska Almeida Coelho dos Reis, matrícula nº 209.974/03, ocupante do 
cargo de Superintendente de Gestão da Política sobre Drogas; José Gustavo Lobo de Santana, 
matrícula nº 1.8121.900/01, ocupante do cargo de Assessor de Equipamentos da Segurança 
Alimentar e Nutricional; e Júlia Beatriz Apolinário Ribas, matrícula nº 18.119.816/01, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico da SECOF, para comporem, sem prejuízo de suas atividades laborais, 
a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Colaboração nº 001/2024 celebrado com o 
Centro de Desenvolvimento e Cidadania (CDC), a partir da data da sua assinatura. 

2) Designar os servidores(as): Paula Vanusa de Santana Tavares de Oliveira, matrícula nº 185222/02, 
ocupante da Função Gratificada de Gerente de Gestão do Trabalho e Educação Permanente; Bruno 
Ricardo Luna de Oliveira,matrícula nº 18121900/01, ocupante do cargo de Superintendente de 
Articulação da Política de Prevenção sobre Drogas; e José Almir de Sousa Silva Pereira, matrícula 
nº 14918650/01, ocupante do cargo de Coordenador de Programas e Beneficiários; para comporem, 
sem prejuízo de suas atividades laborais, a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de 



  
 

[Digite aqui] 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUINTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

Colaboração nº 002/2024 celebrado com o Centro de Desenvolvimento e Cidadania (CDC), a partir 
da data da sua assinatura. 

3) Designar os servidores(as): Diego José Moreira Feitosa, matrícula nº 10725326/05, ocupante do 
cargo de Gerente Administrativo; Jefferson Johnnhy Ferreira dos Santos Lima, matrícula nº 
3.718.387/01, ocupante do cargo de Assessor de Gestão da Política Sobre Drogas; Rafaela Ribeiro 
Sena, matrícula nº 18.119.794/01, ocupante do cargo de Superintendente Jurídico de Apoio ao 
Contencioso – SAS; Cezar Vasconcelos da Silva, matrícula nº 1.769.227/05, ocupante do cargo de 
Gestor do Fundo Estadual de Assistência Social; e Victor Hugo Souza Miranda, matrícula nº 
10.720.839/01, ocupante do cargo de Assistente Técnico Contrato e Parcerias; para comporem, sem 
prejuízo de suas atividades laborais, a Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Termos de 
Colaboração nº 003/2024 e 004/2024 celebrados com o Centro de Desenvolvimento e Cidadania 
(CDC), a partir da data da sua assinatura. 

  

Recife, data e assinatura eletrônica. 

  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. 
www.sas.pe.gov.br 

 

 

http://www.sas.pe.gov.br/
http://www.sas.pe.gov.br/

